
                                                                                                                                                                    

                          ROMÂNIA 
                       JUDEŢUL  OLT  
                    COMUNA  BĂRĂŞTI  
                             PRIMAR 
   
 

                                            D I S P O Z I Ţ I E 
  
                Referitor la :convocarea Consiliului Local al comunei       
                      Bărăşti,în şedinţă  ordinară pe luna Martie 2016.   
 
     Având în vedere ; 
        - referatul cu nr.726 din 15 Martie 2016 prn care secretarul comunei 
Bărăşti,jud.Olt, d-nul Buliga Grigore, propune convocarea Consiuliului Local în şedinţă 
ordinară pentru luna Martie  2016 cu înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de 
hotărâre înregistrate şi a  problemelor  ce trebuiesc rezolvate în perioada imediat 
următoare.  
            În temeiul dispoziţiilor art.39 alin (2) din Legea nr.215,privind administraţia 
publică locală,republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile art.68 și art. 115 alin.(1) litera ”a” din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare. 
            Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea ; 
 
                                                       D I S P O Z I Ţ I E 
 
        Articolul 1 –  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, 
judeţul Olt, pentru data de 24  Martie 2016 , orele 14,00  în sala de şedinţe a Primăriei 
com. Bărăşti, cu următoarea ordine de zi: 
 

1 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și ai cotei de finanțare  
suportată din cadrul bugetului local pentru obiectivul de investiții : Modernizare sistem alimentare cu apă 
în satele Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Sfîrlogi-Boroiești, în comuna Bărăști,județul Olt”. 
                                      Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 

2 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și ai cotei de finanțare  

suportată din cadrul bugetului local pentru obiectivul de investiții  ”Sistem centralizat de canalizarele 
Lazaresti, Mereni, Barasti de Cepturi din comuna Barasti, judetul Olt". 

                                      Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 

       3   - Proiect de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului 

de investiții   ”Asfaltare strada Giurtani, și strada Chirci, sat Bărăști de Vede,comuna Bărăști, județul Olt ” 

                                          Inițiator Gealapu  Vergil -   primar. 

4 -  Proiect de Hotărâre privind revocarea Hotărârii nr.79 din 30.12.2015. 

                                      Inițiator  Gealapu  Vergil  - Primar  

        5    -   Proiect de Hotărâre privind  -   stabilire funcţii publice,  prin modificarea calităţii unor posturi 
din statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei   Bărăști, județul  Olt., din 
posturi aferente personalului contractual         în posturi aferente   funcţiilor publice de execuţie 
               - aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru aparatul de   specialitate  al  Primarului comunei 
Bărăști,județul Olt.       
                                       Inițiator   Gealapu   Vergil   -  primar.    

       6 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a lacului public 
”Lacul  Zăgasului”,organizare licitație, aprobare caiet de sarcini,stabilire preț de pornire a licitației. 



                    
 

      7 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea REGULAMENTULUI  de organizare și funcționare a 
serviciului public de salubrizare a localităților din județul Olt.elaborat în cadrul proiectului ”Sistem 
integrat de management al deșeurilor în județul Olt”. 
                                    Inițiator  Gealapu  Vergil   -    primar. 
 
       Articolul 2 – Secretarul comunei Bărăşti împreună cu d-nul Tudosie Dumitru –
viceprimar și Soare Valerica-Elena  - contabil, se vor îngriji de pregătirea materialelor 
de şedinţă şi asigurarea condiţiilor necesare bunei desfăşurări a acesteia. 
       Articolul 3 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 
      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - D – nului Tudosie  Dumitru   - viceprimar 
      - D-nei Soare Valerica-Elena   -  contabil 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi comunicare pe pagina de 
internet. 
        
              PRIMAR                                                              AVIZAT   PE0TRU   LEGALITATE 
                    V.GEALAPU                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                 GR. BULIGA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

0r. 20 / 17 Martie  2016.  
 


